
Arkiv 
ARBETARARKIVET 

Arbetararkivet grundades 1909 på 
Socialdemokratiska partiets partistämma i Kotka 

och ligger numera i Sörnäs i Helsingfors.

Arkivets ursprungliga syfte var att samla in och 
bevara skrivna och tryckta dokument, böcker, 

tidningar och bilder som rör Finlands arbetarrörelse. 
Numera samlar, tar emot och arkiverar Arbetararkivet 
huvudsakligen pappers- och elektroniska handlingar 
samt ljudinspelningar, fotografier, affischer och 
videor som uppstått i verksamheten hos SDP och 
andra socialdemokratiska organisationer, Finlands 
Fackförbunds Centralorganisation, arbetarrörelsens 
företag, medborgarorganisationer och privatpersoner 
både lokalt och nationellt såväl som i finsk internationell 
verksamhet. Arkivets uppgift är att säkerställa och 
trygga bevarandet av det nationella kulturarvet inom sitt 
ansvarsområde samt främja forskning. Arkivet betjänar 
alla som är intresserade av historia, både professionella 
forskare och amatörer.

Arbetararkivet är ett privat arkiv som i enlighet med lagen om privatarkiv får högst 80 
procent av sin verksamhet finansierad med statligt bidrag. Den återstående finansieringen 

av arkivet skaffas som stöd och bidrag från organisationer som hör till arkivets intressentgrupp.

Kan du läsa  
frakturstil? Ta reda  

på vad som står  
på bilden!

ARBETARE FÖR ÅTTA 
TIMMARS ARBETSDAG – 
KÄLLORT
Arbetararkivet innehåller många 
källor om hur arbetarrörelsen och 
SDP har verkat för demokrati och 
allmän rösträtt samt hur man har 
försökt förbättra arbetarnas löner, 
arbetsvillkor och arbetstid.

Källa 1: Utdrag ur en artikel som publicerades 
1909 av riksdagsledamot Matti Paasivuori, som 
beskrivs som fackföreningsrörelsens fader, och har 
titeln ”Åttatimmars arbetsdag och skyddslag för 
fattigklassens alla arbetare”. Texten är tryckt med 
fraktur.

Lähde 2: Utdrag ur protokollet för Finlands 
arbetarpartis (senare SDP) partistämma år 1903. Källan är en 
faksimilupplaga från 1973 av protokollet från år 1903. Protokollet har digitaliserats, och 
textigenkänning med datorprogram har använts.



Ser du hur många sidor diskussionen om längden på den längsta tillåtna arbetsdagen och minimilönen blev i protokollet från Arbetarpartiets, det vill säga SDP:s, 
partistämma? Lagen om åtta timmars 
arbetsdag antogs slutligen år 1917 under 
pressen från de ryska revolutionerna, 
Finlands självständighetsprocess och 
storstrejken, men gällde inte 
jordbruket. Vilka tankar har du 
om vad som är en rimlig längd på 
arbetsdagen och en rimlig lön inom 
olika yrken?

Källa 3: Bild från år 1917: 
Demonstration för 8 timmars 
arbetsdag, Senatstorget, minnet 
bevarat av Ellen Vuorio. 

På baksidan av bilden: ”Här kan 
efterkommande generationer se hur 
eniga folket var när vi demonstrerade 
för 8 timmars arbetsdag.”

Vilken fråga skulle du kunna demonstrera för? 

Vilka andra påverkansmetoder  
kan du komma på förutom att delta  

i demonstrationer?


